
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

MARIA DE LOURDES SOARES CARDOSO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA AUCILANE MELO DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA GP Nº407/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o (a) Sr. ELSON MORAES DE SOUZA, inscrito (a) no CPF nº 091.110.174-81, do cargo em 

Comissão de Secretário Executivo de Empreendedorismo Rural e Economia Solidária, lotado no Gabinete do 

Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/06/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 30 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição Extra nº 520 

Página: 1 de 4



Pão de Açúcar/AL, 02 de Junho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01575

 

PORTARIA GP Nº406/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o (a) Sra. MARIA DAS GRAÇAS CORREIA DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF nº 

347.921.634-04, do cargo em Comissão de Secretária Executiva de Primeira Infância, lotada na Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/06/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 02 de Junho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01576

 

PORTARIA GP Nº405/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pão de Açúcar/AL, 30 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição Extra nº 520 

Página: 2 de 4



O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o (a) Sra. SORAYA MARIA OMENA MENDES DANTAS, inscrito (a) no CPF nº 

411.000.934-00, do cargo em Comissão de Secretária Extraordinária de Governança, lotada na Secretaria Municipal 

de Governança.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/06/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 02 de Junho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01577

 

PORTARIA GP Nº409/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO PARA GESTOR DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município resolve:

DESIGNAR

O servidor público municipal, ADEMIR SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de ASSESSORIA ESPECIAL, 

para sem prejuízo das suas funções regulamentares, exercer a função de GESTOR/FISCAL da contratação de 

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SENADOR RUI PALMEIRA, nos termos do Decreto Municipal nº 

07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 30 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição Extra nº 520 

Página: 3 de 4



Pão de Açúcar/AL, 02 de Junho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01579

 

Pão de Açúcar/AL, 30 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição Extra nº 520 

Página: 4 de 4


